兗煤澳大利亞有限公司
半年度財務報告

綜合財務報表附註
截至 2021年 6 月 30日止半年度

（續）

該等半年度財務報表應連同隨附附註一併閱讀。

C  經營資產及負債（續）

C3 資產減值（續）

(b)  公允價值評估（續）

生產及資本開支 生產及資本開支乃基於本集團對預測地質狀況、現有廠房及設備狀況及未來生產水
平的估計。

該資料來自內部存置的預算、五年業務計劃、煤礦模式年期、煤礦計劃年期、

JORC 報告及本集團於日常業務過程中進行的項目評估。

煤炭儲量及資源 本集團基於根據 JORC 規範 2012 及澳交所上市規則 2014 編製的資料估計其煤炭儲量及
資源。

進一步討論載於本集團截至 2020 年 12 月 31 日止年度的年度財務報告附註 C2。

貼現率   本集團應用 10.5%的稅後名義貼現率（2020 年：10.5%）以貼現預測的未來應佔稅後現
金流量。

未來現金流量預測所採用的稅後貼現率指市場將予應用有關貨幣時間價值及資產

（未來現金流量估計未作出調整者）特定的風險的估計利率。

該利率亦與本集團的五年業務計劃、煤礦模式年期及日常業務過程中的項目評估
相一致。

根據 2021 年 6 月 30 日的上述假設，所有現金產生單位的可收回金額釐定為上述賬面值，並無導致減值。

於 2021 年 6 月 30 日，Stratford  Duralie 煤礦錄得減值撥備 47 百萬澳元。Stratford  Duralie 煤礦計入新南威爾士現金產生單

位。倘平均長期實際收入因美元煤炭價格上漲或澳元兌美元的外匯匯率更加疲軟或兩者皆有而於開採年限內增加，或當前

及開採年限內的營運成本及資本支出需求進一步下降或儲備增加，管理層可能考慮撥回之前已確認的減值撥備。

於釐定各主要假設指定的價值時，管理層已採用：外部資料來源；外部顧問的專業知識；以及本集團內部專家的經驗，以

確保煤炭儲量及資源等具體實體假設的有效性。此外，亦就各主要假設釐定及計及各種敏感因素，以加強對上述公允價值

結論的驗證力度。

45

兗煤澳大利亞有限公司
半年度財務報告

綜合財務報表附註
截至 2021年 6 月 30日止半年度

（續）

該等半年度財務報表應連同隨附附註一併閱讀。

C  經營資產及負債（續）

C3 資產減值（續）

(c)  主要敏感因素

公允價值模式中最敏感的輸入數據為收入預測，其主要取決於估計未來煤炭價格及澳元兌美元的預測匯率。

2021 年 新南威爾士

百萬澳元

雅若碧

百萬澳元

中山矿

百萬澳元

賬面值 6,494 352
237

可收回金額 10,669 606 299

上升空間 4,175 254 62

以美元計的煤炭價格(i)

+10%

2,148

277

217

-10% (2,186) (284) (252)

匯率 (ii)

+5 澳分

(1,299)

(151)

(135)

-5 澳分 1,696 194 160

貼現率 (iii)

+50 個基準點

(394)

(23)

(9)

-50 個基準點 425 24 10

(i)  指煤炭價格假設增加╱減少 10%引起的可收回金額變動。

(ii) 指我們採用的長期澳元兌美元外匯匯率增加╱減少 5 分引起的可收回金額變動。

(iii) 指我們所採用的貼現率增加╱減少 50 個基準點引起的可收回金額變動。

倘煤炭價格於開採年限內下降 10%，新南威爾士州現金產生單位的可收回金額將超過賬面值，然而，雅若碧及中山的賬

面值將超過可收回金額 30 百萬澳元及 190 百萬澳元。倘於礦山的壽命內澳元兌美元的長期預測匯率為 0.80 美元，則對於

新南威爾士州及雅若碧而言，可收回金額將超過賬面值，然而，對於中山而言，賬面值將超出可收回金額 98 百萬澳元。

倘加權平均資本成本為 11.0%，或增加 0.5%，可收回金額將超過所有現金產生單位的賬面值。

由於可收回金額大於該現金產生單位的賬面值，故雅若碧商譽無須減值。

C4 勘探及評估資產

2021 年

6 月 30 日

   百萬澳元

2020 年

12 月 31 日

   百萬澳元

期初賬面淨值  709 555

透過業務合併收購 - 184

轉撥至採礦權   (69) (31)

其他添置 1 1

期末賬面淨值   641 709

46

兗煤澳大利亞有限公司
半年度財務報告